DOE Nº 36.402 DE 17.10.2025.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ (PMPA)

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS

(CFP/PMPA)

EDITAL Nº 189 – CFP/PMPA/2023, DE 16 DE OUTUBRO DE 2025

A POLÍCIA MILITAR DO PARÁ (PMPA) e a SECRETARIA DE ESTADO DE

PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD), no uso das suas atribuições legais e em

cumprimento a decisões judiciais, TORNAM PÚBLICO que os candidatos sub judice inscritos sob os nºs

10015823, 10064190, 10020987 e 10027162, não foram considerados aptos na AVALIAÇÃO DE

APTIDÃO FÍSICA, referente ao concurso público para Admissão ao Curso de Formação de Praças

(CFP/PMPA).

TORNAM PÚBLICO, ainda, que os candidatos tiveram ciência do prazo para acesso ao espelho

de avaliação do teste de avaliação física e interposição de recurso contra o resultado provisório na avaliação

de aptidão física, decorrido das 10 horas do dia 8 de outubro de 2025 às 18 horas do dia 12 de outubro

de 2025.

CEL QOPM SÉRGIO RICARDO NEVES DE ALMEIDA

Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará

IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO

Secretária de Estado de Planejamento e Administração